
 

 
    N.  Reg. Del. 9/24 

 

COMUNE DI SANT'ALESSIO IN ASPROMONTE 

Città metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Oggetto: PSR Calabria 2014/2022 – “Lavori di Creazione Centro di Aggregazione”. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di marzo alle ore 17.50, si è riunita nella residenza 

municipale, la Giunta Comunale. All'appello nominale risulta: 

 

NOME E COGNOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

Stefano Calabrò SINDACO X  

Antonino Sapone ASSESSORE -VICE SINDACO X  

Salvatore Suraci ASSESSORE X  
in collegamento remoto 

 

 TOTALE PRESENTI/ASSENTI 3  

Con la partecipazione del Segretario Comunale, Caterina Attinà, incaricata della verbalizzazione del 

presente atto. 

Assume la presidenza il Sindaco Stefano Calabrò, il quale accertato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto. 

Acquisito ai sensi dell’art.49 e dell’art.147 bis del decreto legislativo 267 del 2000 il parere di regolarità 

tecnica come riportato nel retro della presente deliberazione; 

Acquisito ai sensi dell’art.49 e dell’art.147 bis del decreto legislativo 267 del 2000 il parere di regolarità 

contabile come riportato nel retro della presente deliberazione 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che 

- Il Gal Batir ha pubblicato un bando avente per oggetto” PSR Calabria 2014-2020 – Reg. (UE) 

n. 1305/2013 – Apertura dei termini di presentazione delle Domande di adesione alla Misura 

7.4.1; 

 

RICHIAMATA 



- la propria  delibera di G.M. n. 1 del 12/01/2024 , con la quale è stato 

approvato il progetto Esecutivo dal Titolo “ Creazione Centri di Aggregazione”, N. CUP  

B24D22004330006; 

- la domanda di sostegno presentata sul portale SIAN/ARCEA il 08/08/2022, contrassegnata     

dal     barcode     n. 24250076346    dal     legale     rappresentante     dell’Ente     pubblico 

Comune di Sant’Alessio d’Aspromonte  per il finanziamento del menzionato progetto; 

VISTA 

- la lettera del 13/10/2023 , protocollo n. 487, con la quale il Gal Batir ha comunicato la 

concessione del finanziamento a carico del progetto di al punto precedente; 

CONSIDERATO che 

- a norma dell’art. 63 del regolamento (UE) 1305/2013, il versamento dell’anticipo è subordinato 

alla costituzione di una garanzia bancaria o di una garanzia equivalente, corrispondente al 100% 

dell'importo anticipato e che, nel caso di un beneficiario pubblico, quale strumento di garanzia 

può essere fornito un atto rilasciato dall’organo decisionale dell’ente pubblico stesso, nel quale 

questo si impegni a versare l'importo coperto dalla garanzia se il diritto all'anticipo viene 

revocato; 

RITENUTO 

- pertanto, d’inoltrare ad ARCEA la richiesta di versamento dell’anticipo del 50% dell’aiuto, 

calcolato sulla base dell’importo del quadro economico rideterminato o importo 

dell’aggiudicazione comunicato ad ARCEA, pari a  euro 25.000,00 (venticinquemilaeuro), 

impegnando l’Ente pubblico Comune di Sant’Alessio in Aspromonte, a norma dell’art. 63 del 

regolamento (UE) 1305/2013, se il diritto all'anticipo viene revocato, a versare, su semplice 

richiesta di ARCEA, l'importo coperto dalla garanzia, maggiorato degli interessi legali 

decorrenti nel periodo compreso tra la data di erogazione e quella di rimborso, nonché 

imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sopportati da ARCEA in dipendenza del recupero; 

DATO ATTO che  

- in ottemperanza agli obblighi di legge in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto 

corrente dedicato, in via non esclusiva, alle operazioni relative al progetto deliberato sarà il 

seguente: Istituto Banca d’Italia  Tesoreria Unica Agenzia n. 03245 c/c 452300305286 IBAN 

IT10T0100003245452300305286; 

- la persona delegata ad operare sui conti correnti dedicati è individuata nel responsabile del 

settore economico finanziario, rag. Martino Serpico c.f. SRPMTN76E27E041B.  

ACQUISITI  

- i pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. ii, dal Responsabile 

del Servizio Tecnico e dal Responsabile della Ragioneria; 

CON unanime votazione palese, 

DELIBERA 



1. Di autorizzare il Sindaco Stefano Ioli Calabrò  Legale rappresentate delle Ente Comune di 

Sant’Eufemia d’Aspromonte a sottoscrivere la dichiarazione di impegno a garanzia 

dell’anticipo dell’aiuto previsto dal PSR Calabria 2014/2020; 

2. Di inoltrare alla Regione Calabria Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari 

nonché all’ARCEA, per tramite del Gal Batir, per il progetto di Creazione Centri di 

Aggregazione, con codice CUP B24D22004330006, riguardante la domanda sostegno n. 

24250076346 la richiesta di versamento dell’anticipo del 50% dell’aiuto, calcolato sulla base 

dell’importo del quadro economico rideterminato, o dell’importo dell’aggiudicazione, pari 

a  25.000,00 Euro (venticinquemilaeuro); 

3. Di accertare in entrata sul pertinente capitolo 458 “TRASFER.SOMME DA REGIONE 

CALABRIA POR CALABRIA FESR-FSE 2014.2020 MISURA 7.4.1 BIBLIOTECA 

MULTIMEDIALE - CAP U. 3057 ” del corrente bilancio 2024 la somma complessiva di 

25.000,00 Euro (venticinquemilaeuro) come disposto dalla Graduatoria Regionale 

definitiva interventi ammessi e finanziabili per misura; 

4. Di vincolare la somma di 25.000,00 Euro (venticinquemilaeuro), impegnandola sul 

capitolo 3057  “TRASFER.SOMME DA REGIONE CALABRIA POR CALABRIA 

FESR-FSE 2014.2020 MISURA 7.4.1 BIBLIOTECA MULTIMEDIALE  - CAP E. 458” 

del corrente bilancio 2023; 

5. Di impegnare l’Ente pubblico Comune di Sant’Alessio in Aspromonte, a norma dell’art. 63 

del regolamento (UE) 1305/2013, a versare, su semplice richiesta di ARCEA, l'importo di 

12.500,00  Euro (dodicimilacinquecentomilaeuro), se il diritto all'anticipo viene revocato, 

maggiorato degli interessi legali decorrenti nel periodo compreso tra la data di erogazione e 

quella di rimborso, nonché imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sopportati da 

ARCEA in dipendenza del recupero; 

6. Di mantenere l’impegno di cui al punto 2) sino alla liberatoria da parte di ARCEA; 

7. Di inviare copia conforme all’originale della presente deliberazione alla Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari, nonché all’ARCEA, unitamente alla 

menzionata richiesta di versamento dell’anticipo; 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di presentare la citata richiesta di 

anticipo nei termini prescritti. 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE G.C. N. 9 del 08.03.2024: PSR Calabria 2014/2022 – “Lavori di Creazione Centro  
di Aggregazione”. 
 

Parere  di regolarità tecnica 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

▪ Sulla presente deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 

267/2000, parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa  
 

▪ FAVOREVOLE 
 

      NON FAVOREVOLE. 
 

Il Responsabile del Servizio      
                F.to  Ing. Rocco Cagliostro 

                           

IL SINDACO 
F.to dott. Stefano Calabrò 

 

IL SEGRETARIO 

F.to Caterina Attinà  

Parere di regolarità contabile 
 

Certificato di Pubblicazione 
 

Certificato di Esecutività 

 

 

La presente deliberazione non necessita di 

parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 
 

Sulla presente deliberazione si esprime, ai 

sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere di 

regolarità contabile 
 

▪ FAVOREVOLE 
       NON FAVOREVOLE 

 

 

 Sulla presente deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 

267/2000, parere FAVOREVOLE di 

regolarità contabile con attestazione 

della copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D. Lgs. 267/2000). 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      

F.to rag.  M. Serpico 

 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 c. 1                D. 

Lgs. 267/2000. 

  

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                  F.to Antonio Calabrò 

  

 

 La presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo pretorio del Comune, senza riportare, 

nei primi dieci giorni di pubblicazione, 

denunce di illegittimità ai sensi dell’art.127 del 

D.Lgs 267/2000, per cui la stessa è divenuta 

esecutiva in data ________________ (art. 134 

comma 3 del D. Lgs. 267/2000). 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile ed è pertanto esecutiva 

dalla data odierna (art. 134 comma 4 D. Lgs 

267/2000). 
 

Il Segretario comunale 

F.to Caterina Attinà 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE G.C. N. 9 del 08.03.2024: PSR Calabria 2014/2022 – “Lavori di Creazione Centro 

di Aggregazione”. 

Parere  di regolarità tecnica 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

▪ Sulla presente deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 

267/2000, parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa  

 

▪ FAVOREVOLE 

 

      NON FAVOREVOLE. 

 

Il Responsabile del Servizio  

Ing. Rocco Cagliostro 

 

                           

IL SINDACO 
dott. Stefano Calabrò 

 

IL SEGRETARIO 

dott.ssa Caterina Attinà  

Parere di regolarità contabile 
 

Certificato di Pubblicazione 
 

Certificato di Esecutività 

 

 

La presente deliberazione non necessita di 

parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 
 

Sulla presente deliberazione si esprime, ai 

sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere di 

regolarità contabile 
 

▪ FAVOREVOLE 
       NON FAVOREVOLE 

 

 

 Sulla presente deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 

267/2000, parere FAVOREVOLE di 

regolarità contabile con attestazione 

della copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D. Lgs. 267/2000). 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      

rag.  M. Serpico 

 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 c. 1                D. 

Lgs. 267/2000. 

  

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                  Antonio Calabrò 

  

 

 La presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo pretorio del Comune, senza riportare, 

nei primi dieci giorni di pubblicazione, 

denunce di illegittimità ai sensi dell’art.127 del 

D.Lgs 267/2000, per cui la stessa è divenuta 

esecutiva in data ________________ (art. 134 

comma 3 del D. Lgs. 267/2000). 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile ed è pertanto esecutiva 

dalla data odierna (art. 134 comma 4 D. Lgs 

267/2000). 
 

Il Segretario comunale 

dott.ssa Caterina Attinà 

 

 

 

 


